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S
zkoła zapamiętana przez dorosłych 
to często wspominane z uśmie-
chem przerwy między lekcjami, 
czasu z  koleżankami i  kolegami, 
z gitarą w rękach. Po latach, kiedy 

ze znajomymi spotykamy się raczej w klu-
bach czy w restauracjach, a gitary jesteśmy 
w  stanie kupić sobie za własne wypłaty, 
przychodzi zrozumienie, że właśnie szko-
ła była jednym z najważniejszych etapów 
w życiu, dlatego warto wybrać ją mądrze.

Dziś takie wybieranie może być łatwiej-
sze i skuteczniejsze niż kiedyś. W każdym 
razie dla chcących, którzy już na tym 
etapie życia są wspierani przez rodziców, 
opiekunów i dobrych nauczycieli. Dzięki 
internetowi, a szczególnie mediom spo-
łecznościowym, szkoły mają możliwość 
prezentowania swojej oferty w taki spo-
sób, by dotrzeć do wszystkich zainte-
resowanych. Ktoś może jeszcze dziś się 
skrzywi, że to wprowadzanie marketingu 
do edukacji, ale przecież to także coraz 
ważniejszy fragment rzeczywistości, do 
której szkoła ma przygotowywać.

W  tym wydaniu „Vademecum Ucznia 
i Studenta” zastanowimy się nad tym, czy 
i jak szkoły przygotowują absolwentów do 
wyzwaniom współczesnego świata. Coraz 
ważniejsze dla procesu edukacji staje się 
to, czy podstawy programowe i  metody 
nauczania spowodują, że uczeń poradzi 
sobie w dorosłym życiu zawodowym, a po-
średnio także prywatnym. Przychodzą tu 
na myśl choćby nowe technologie, które 
towarzyszą edukacji i mogą wspierać me-
tody dydaktyczne, choćby kompetencje 
w komunikacji online, przydatnej w dal-
szej edukacji i później, w życiu zawodo-
wym. W  tym sensie współczesna szkoła 
może wykraczać daleko poza tradycyjne 
rozumienie nauczania, o ile będzie do tego 
przygotowana, zasobna w sprzęty i otwarta 
na kreatywnych nauczycieli. A co za tym 
idzie zdolna do sensownego ich wynagra-
dzania.

Jaka by jednak szkoła nie była, zawsze 
musi znaleźć sposób na nawiązanie kon-
taktu z kolejnymi pokoleniami. Dziś za-
sadne jest pytanie nie tylko o  to, czego 
szkoła będzie oczekiwać od uczniów, ale 
także o to, czego uczniowie (oraz ich ro-
dzice i  opiekunowie) oczekują od niej. 
Zwłaszcza, że pokolenie Z jest wyzwaniem 
dla systemu edukacji, który z natury przy-
stosowuje się do zmian wolniej, niż nowe 
pokolenie nabiera wprawy w obchodzeniu 
się z technologiami. Być może jednak to 
jest jeden z atutów, dzięki którym szko-
ły mogą przyciągnąć nowych uczniów, 
a potem studentów: pokazywać nie tylko 
umiejętności wykorzystywania technolo-
gii, ale uczyć rozumienia, jakie może mieć 
znaczenie dla własnego rozwoju.

— W centrum systemu oświaty zawsze 
powinien być młody człowiek, czyli 
uczeń. Szkoła zatem powinna realizować 
jego potrzeby. Zadaniem szkoły powinno 
być kształtowanie człowieka krytycznego 
wobec różnorodnych przekazów medial-
nych, niepodatnego na sugestie i mani-
pulacje ze strony wielkich korporacji 
i  świata reklamy — twierdzi Sławomir 
Drelich, jeden z ekspertów goszczących 
na łamach tego numeru. Warto te zdania 
przypominać w ciągu każdego roku szkol-
nego, bo w codziennych zmaganiach łatwo 
mogą je przesłonić — całkiem zresztą re-
alnymi — trudnościami.

Zapraszam do lektury tego wydania 
„Vademecum ucznia i studenta”oraz dys-
kusji na temat tego, o czym piszemy. Cze-
kamy także na Wasze sygnały i opinie, 
dzięki którym wspólnie będziemy mogli 
pochylić się nad kolejnym numerem pis-
ma tworzonego z myślą m.in. o tym, jak 
podnosić jakość edukacji i relacji między 
ludźmi, dla których jest ona pasją i wy-
zwaniem.

Dawid Zmuda, z-ca redaktora naczelnego „Gazety Olsztyńskiej”
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P
andemia wszystkich 
nas zaskoczyła. Pod 
murem postawiła 
też edukację, która 
właściwie z  dnia na 

dzień musiała przystosować 
się do rzeczywistości. Szko-
ła, w  której w  centrum była 
tablica, musiała zmienić się 
w  szkołę wirtualną, wręcz 
multimedialną. Musiała wejść 
do domu ucznia. Gdyby taka 
epidemia zdarzyła się kilka-
dziesiąt lat wcześniej, trud-
no byłoby przystosować na-
ukę do nowych realiów. Dziś 
dzięki technologii udało się 
przezwyciężyć większość 
trudności i ograniczeń. Tylko 
czy technologia to wszystko? 
Jest jeszcze program naucza-
nia, który trzeba zrealizować 

za wszelką cenę. Żeby zgadza-
ły się statystyki. 

— Zarządzający systemem 
edukacji nie powinni nigdy 
zapominać, kto stanowi cen-
trum i  samo sedno oświaty. 
W  centrum tego systemu 
zawsze powinien być młody 
człowiek, czyli uczeń. Szkoła 
zatem powinna realizować 
jego potrzeby — twierdzi 
Sławomir Drelich, nauczyciel, 
politolog i etyk. — Ukierun-
kowanie na ucznia i umiejsca-
wianie go w samym centrum 
całego polskiego systemu 
edukacyjnego jest charakte-
rystyczne dla polskich norm 
prawnych regulujących poli-
tykę edukacyjną. W konsty-
tucji z  1997 roku mowa jest 
o tym, że choć „rodzice mają 

prawo do wychowania dzieci 
zgodnie z własnymi przekona-
niami”, to jednak „wychowa-
nie to powinno uwzględniać 
stopień dojrzałości dziecka, 
a także wolność jego sumienia 
i wyznania oraz jego przeko-
nania”. Szkoła powinna za-
pewnić każdemu uczniowi 
warunki niezbędne do jego 
rozwoju, przygotować go do 
wypełniania obowiązków 
rodzinnych i  obywatelskich 
w  oparciu o  zasady solidar-
ności, demokracji, tolerancji, 
sprawiedliwości i  wolności. 
Praktyka edukacyjna powin-
na dowodzić, że to właśnie 
ów uczeń stanowi punkt od-
niesienia dla całego systemu 
edukacji, który ma być dla 
niego przygotowaniem do 

dorosłego życia społecznego 
i zawodowego.  I dodaje: 

— KONIECZNE 
JEST SKOŃCZENIE 
Z ANACHRONICZNYM 
POSTRZEGANIEM UCZNIA 
JAKO BIERNEJ MASY, 
KTÓREJ ZADANIEM 
JEST PRZYSWOJENIE 
PEWNEGO KATALOGU 
WIEDZY. AKTUALNIE 
OBOWIĄZUJĄCE PODSTAWY 
PROGRAMOWE OBCIĄŻAJĄ 
UCZNIÓW GIGANTYCZNĄ 
ILOŚCIĄ SZCZEGÓŁOWEJ 

WIEDZY, KTÓREJ NIE DA 
SIĘ WPOIĆ INACZEJ JAK 
PAMIĘCIOWO. SZKOŁA 
POWINNA KSZTAŁTOWAĆ 
UMIEJĘTNOŚCI, PRZEDE 
WSZYSTKIM ZAŚ ZDOLNOŚĆ 
DO WYSZUKIWANIA 
INFORMACJI ORAZ 
WYKORZYSTYWANIA 
RÓŻNYCH JEJ ŹRÓDEŁ. 

We współczesnym świecie, 
w  którym smartfon pozwa-
la na znalezienie wszelkich 
możliwych informacji, grube 
podręczniki, przeładowane 
encyklopedyczna wiedzą, są 

zwyczajnym anachronizmem. 
Zadaniem szkoły powinno 
być kształtowanie człowieka 
krytycznego wobec różno-
rodnych przekazów medial-
nych, niepodatnego na suge-
stie i manipulacje ze strony 
wielkich korporacji i  świata 
reklamy. 

Czasy się zmieniają, więc 
zmienia się sposób życia czło-
wieka. Inne jest też wykorzy-
stanie wiedzy, którą daje nam 
szkoła. Inne są też dzisiaj 
dzieci. Dzisiaj domowy świat 
ucznia jest niemal tożsamy ze 
światem dorosłych. Zniknęły 
podwórka i grasujące po nich 
„bandy” małolatów. Zamiast 
wzajemnych, spontanicz-
nych sąsiedzkich wizyt są za-
jęcia pozalekcyjne. Dzieciaki 

SZKOLNY SKANSEN 
CZY EDUKACJA PRZYSZŁOŚCI?

ŚWIAT SIĘ ZMIENIA, WRĘCZ GNA JAK SZALONY. EDUKACJA TEŻ MUSI IŚĆ Z DUCHEM CZASU. 
TYLKO CZY DZISIEJSZE SZKOŁY SĄ GOTOWE NA TAK SZYBKIE ZMIANY? 

CZY SĄ W STANIE PRZYGOTOWAĆ UCZNIA DO WYZWAŃ WSPÓŁCZESNEGO ŚWIATA?
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w  pocie czoła budują więc 
swoją przyszłą, indywidual-
ną karierę. Do tego młody 
człowiek stał się partnerem 
rodzica, a wręcz recenzentem 
wszystkiego, co go otacza. 
Ocenia również nauczycieli. 

Szkoła zatem musi się zmie-
nić, aby być w stanie zaopie-
kować się każdym uczniem 
z osobna. Nauczyciel nie po-
winien dziś spoglądać na ucz-
niów z perspektywy swojego 
świata. Szkoła musi budować 
wspólny świat uczniów i bel-
frów, a  dopiero na tej bazie 
przywracać młodym ludziom 
kształtowaną kiedyś na po-
dwórku umiejętność funk-
cjonowania w  społeczności. 
Media społecznościowe tego 
braku nie skompensują.

Dziś cały czas mamy do czy-
nienia ze szkołą tradycyjną. 
A  ta jest często postrzegana 
jako tłumiąca aktywność 
uczniów, bazująca jedynie na 
przekazywaniu wiedzy. I  na 
ocenianiu jej. W dzisiejszych 
czasach potrzebujemy szkoły 
twórczej, w której — jak mó-
wią specjaliści — „wyzwalają 
się energie potencjalne tkwią-

ce w duszy dziecka, która prze-
twarza te energie w wartości, 
wzbogacające i  doskonalące 
życie jednostki i społeczeństwa 
pod względem etycznym, in-
telektualnym i  estetycznym”. 

W szkole, tak jak i w przyszłej 
pracy, do której edukacja ma 
przygotowywać, musi się li-
czyć idea kooperacji i współ-
działania. Wszyscy razem 
powinni dążyć do osiągnięcia 

wytyczonych celów. Pracując 
w  grupach, pod kierunkiem 
nauczyciela, uczniowie mają 
szukać najbardziej skutecz-
nych i kreatywnych sposobów 
działania, a nie wbijać sobie 

wiedzę do głowy na pamięć. 
Wspólna praca i podjęty wy-
siłek łączą dzieci i nauczycieli 
w dobry zespół pracowników. 

— CZAS NAJWYŻSZY, 
ABYŚMY ODESZLI 
W POLSCE OD PRUSKIEGO 
MODELU EDUKACJI, 
KTÓRY W OSTATNICH 
LATACH ODRADZA 
SIĘ I PRZEŻYWA, ZA 
SPRAWĄ DZIAŁAŃ WŁADZ 
OŚWIATOWYCH, SWÓJ 
NIECHLUBNY RENESANS. 
SZKOŁA W JEJ PRUSKIM 
WYDANIU MIAŁA PRZEDE 
WSZYSTKIM KSZTAŁCIĆ 
I SOCJALIZOWAĆ, 
A OD UCZNIA 
OCZEKIWAŁA POKORY 
I POSŁUSZEŃSTWA. 

Model taki może i  był ko-
rzystny dla władzy w reżimach 

totalitarnych i autorytarnych, 
jednakże jest radykalnie 
sprzeczny z  tym, jak szko-
ła powinna funkcjonować 
w państwie demokratycznym. 
Należy przy tym mieć świado-
mość, że z dnia na dzień nie 
uczynimy z  Polski Finlandii 
ani choćby Danii, jednakże 
warto, abyśmy korzystali z do-
brych i skutecznych rozwiązań 
wdrażanych w  państwach, 
które stały się symbolem edu-
kacyjnego sukcesu — podkre-
śla Sławomir Drelich. — Nale-
ży również pamiętać, że szkoła 
nie znosi rewolucji! Kolejna 
reforma edukacji nie dość, że 
musi być efektem konsultacji 
z różnorodnymi środowiska-
mi oświatowymi, to powinna 
zostać przeprowadzona zgod-
nie z prawidłami sztuki refor-
matorskiej: rozłożona w cza-
sie, dobrze przygotowana, 
zabezpieczona fi nansowo i po-
pierana przez środowisko. Czy 
jednak Paryż wart jest mszy? 
Tak, zdecydowanie! Wyjście 
z  edukacyjnego skansenu to 
jedyna szansa na zbudowanie 
edukacji przyszłości. 

ADA ROMANOWSKA

Fo
t. 

Ad
ob

eS
to

ck

WYDATKI NA OŚWIATĘ I WYCHOWANIE NA 1 MIESZKAŃCA 
WEDŁUG JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO W 2020 R. (ZŁ)
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UDZIAŁ WYDATKÓW NA OŚWIATĘ I WYCHOWANIE W WYDATKACH BUDŻETÓW GMIN 
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO ORAZ BUDŻETÓW GMIN W POLSCE (%)
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Miejsce 2021          Nazwa uczelni 2020 2019 2018 WSK

1 Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 1 2 1 100
2 Uniwersytet Warszawski 2 1 1 99.1
3 Politechnika Warszawska 3 3 3 83.4
4 Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 5 5 4 81.2
5 Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie 4 4 5 79.5
6= Politechnika Gdańska 8 7 9 73.0
6= Politechnika Wrocławska 6 6 6 72.6
8= Gdański Uniwersytet Medyczny 6 8 7 72.1
8= Politechnika Łódzka 8 8 12 71.7
10 Warszawski Uniwersytet Medyczny 12 15 12 70.1
11= Uniwersytet Medyczny w Łodzi 14 25 19 67.2
11= Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 15 15 12 67.1
13= Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie 10 18 26 66.0
13= Akademia Leona Koźmińskiego w Warszawie 15 18 12 65.9
13= Uniwersytet Wrocławski 10 8 8 65.7
13= Politechnika Śląska 15 11 9 65.5
17= Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 21 12 21 64.8
17= Uniwersytet Medyczny im. Piastów Śląskich we Wrocławiu 12 13 12 64.0
17= Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 15 15 11 64.0
17= Politechnika Poznańska 14 20 17 63.6
21= Uniwersytet Medyczny w Białymstoku 23 23 29 63.0
21= Uniwersytet Medyczny w Lublinie 15 23 21 62.8
23= Uniwersytet Gdański 28 27 24 61.0
23= Uniwersytet Łódzki 15 20 20 60.7
23= Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu 25 22 34 60.6
23= Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu 26 13 17 60.4
27= Politechnika Lubelska 31 33 34 58.1
27= SWPS Uniwersytet Humanistycznospołeczny z siedzibą w Warszawie 30 36 32 57.7
29 Uniwersytet Śląski w Katowicach 31 25 21 57.5
30 Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie 23 28 29 55.7
31= Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach 37 30 24 55.1
31= Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie 31 31 40 54.8
31= Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu 28 28 27 54.7
31= Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 26 31 27 54.5
35= Akademia WSB w Dąbrowie Górniczej 42 51-60 51-60 54.2
35= Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach 53-60 61-70 71-80 53.9
35= Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki 40 33 38 53.9
38= Uczelnia Łazarskiego w Warszawie 50 61-70 44 52.6
38= Uniwersytet Opolski 40 48 51-60 52.6
38= Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu 45 44 40 52.5
38= Uniwersytet w Białymstoku 36 39 46 52.4
38= Politechnika Częstochowska 42 36 36 52.3
43= Wojskowa Akademia Techniczna im. Jarosława Dąbrowskiego w Warszawie 42 45 36 51.6
43= Społeczna Akademia Nauk z siedzibą w Łodzi 71-80 71-80 71-80 51.4
43= Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II 45 39 32 51.3
43= Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie 34 33 29 51.1
47= Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie 47 39 38 50.9
47= Akademia Finansów i Biznesu Vistula 53-60 51-60 61-70 50.8
47= Polsko-Japońska Akademia Technik Komputerowych w Warszawie 53-60 61-70 48 50.5
47= Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 47 48 51-60 50.4
51 Uniwersytet Zielonogórski 37 42 50 50.0
52-60 Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna w Warszawie 53-60 - 61-70 -
52-60 Collegium Civitas w Warszawie 50 61-70 61-70 -
52-60 Politechnika Białostocka 53-60 46 42 -
52-60 Politechnika Rzeszowska im. Ignacego Łukasiewicza 53-60 61-70 42 -
52-60 Politechnika Świętokrzyska w Kielcach 71-80 61-70 61-70 -
52-60 Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach 47 47 50 -
52-60 Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie 34 42 51-60 -
52-60 Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie 37 36 44 -
52-60 Uniwersytet Szczeciński 50 48 51-60 -
61-70 Akademia Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie 61-70 61-70 71-80 -
61-70 Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu im. Jędrzeja Śniadeckiego w Gdańsku 61-70 71-80 71-80 -
61-70 Akademia Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie 80+ 80+ 81-90 -

61-70 Dolnośląska Szkoła Wyższa we Wrocławiu 61-70 71-80 61-70 -
61-70 Politechnika Opolska 53-60 48 48 -
61-70 Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach 61-70 51-60 51-60 -
61-70 Uniwersytet Morski w Gdyni 71-80 80+ 81-90 -
61-70 Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie 61-70 51-60 61-70 -
61-70 Uniwersytet Rzeszowski 53-60 51-60 51-60 -
61-70 Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich w Bydgoszczy 61-70 48 51-60 -
71-80 Akademia Pomorska w Słupsku 61-70 61-70 61-70 -
71-80 Akademia Wychowania Fizycznego im. Bronisława Czecha w Krakowie 80+ 71-80 71-80 -
71-80 Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu 71-80 71-80 81-90 -
71-80 Politechnika Koszalińska 71-80 61-70 61-70 -
71-80 Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie 61-70 51-60 61-70 -
71-80 Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy 71-80 61-70 51-60 -
71-80 Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie 61-70 51-60 51-60 -
71-80 Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach 53-60 51-60 46 -
71-80 Wyższa Szkoła Bankowa w Poznaniu 80+ 80+ 90+ -
71-80 Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu 80+ 71-80 71-80 -
80+ Akademia Ignatianum w Krakowie 80+ 71-80 81-90 -
80+ Akademia Katolicka w Warszawie 90+ 80+ - -
80+ Akademia Morska w Szczecinie 61-70 71-80 71-80 -
80+ Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej 71-80 - 71-80 -
80+ Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu 80+ 80+ 81-90 -
80+ Górnośląska Wyższa Szkoła Handlowa im. Wojciecha Korfantego w Katowicach 80+ 80+ 81-90 -
80+ Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego w Krakowie 71-80 80+ 71-80 -
80+ Papieski Wydział Teologiczny we Wrocławiu 80+ 71-80 71-80 -
80+ Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie 80+ 71-80 71-80 -
80+ Wyższa Szkoła Humanitas w Sosnowcu 80+ - - -
90+ Akademia Humanistyczno-Ekonomiczna w Łodzi 90+ 80+ 90+ -
90+ Akademia im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim 90+ - - -
90+ Akademia Marynarki Wojennej im. Bohaterów Westerplatte w Gdyni 90+ - 81-90 -
90+  Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa im. Prezydenta Stanisława 

Wojciechowskiego w Kaliszu   90+    -    -   -
90+ Wyższa Szkoła Bankowa w Gdańsku 90+ 80+ 90+ -
90+ Wyższa Szkoła Bankowa we Wrocławiu 90+ 80+ 90+ -

Oznaczenia:
= uczelnie sklasyfi kowane na pozycjach ex aequo (o wynikach różniących się nie więcej niż 0,5 procent)

Miejsce 2021          Nazwa uczelni 2020 2019 2018 WSK

Źródło: Fundacja Edukacyjna Perspektywy

METODOLOGIA RANKINGU UCZELNI AKADEMICKICH 2021

RANKING UCZELNI AKADEMICKICH 2021
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Miejsce 2021          Nazwa uczelni 2020 2019 2018 WSK

1 Akademia Leona Koźmińskiego w Warszawie 1 1 1 100
2 SWPS Uniwersytet Humanistycznospołeczny z siedzibą w Warszawie 2 2 2 80.7
3 Akademia WSB w Dąbrowie Górniczej 6 6 6 68.5
4= Uczelnia Łazarskiego w Warszawie 3 3 3 65.7
4= Akademia Finansów i Biznesu Vistula 5 5 5 65.2
6 Polsko-Japońska Akademia Technik Komputerowych w Warszawie 4 4 4 60.3
7 Collegium Civitas w Warszawie 8 6 7 59.3
8 Szkoła Główna Turystyki i Hotelarstwa Vistula 13 13 19 55.9
9 Dolnośląska Szkoła Wyższa we Wrocławiu 11 10 11 54.3
10= Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna w Warszawie 6 - 13 51.7
10= Wyższa Szkoła Bankowa w Poznaniu 15 14 16 51.6
10= Społeczna Akademia Nauk z siedzibą w Łodzi 10 11 9 50.4
13= Wyższa Szkoła Turystyki i Ekologii w Suchej Beskidzkiej 13 24 26 50.2
13= Międzynarodowa Wyższa Szkoła Logistyki i Transportu we Wrocławiu 13 16 35 49.9
15 Wyższa Szkoła Humanitas w Sosnowcu 12 16 11 49.6
16 Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego w Krakowie 8 8 8 48.0
17= Wyższa Szkoła Handlowa we Wrocławiu 26 20 26 44.6
17= Kujawsko-Pomorska Szkoła Wyższa w Bydgoszczy 16 16 19 44.4
19= Powiślańska Szkoła Wyższa w Kwidzynie - - - 43.7
19= Wyższa Szkoła Ekonomiczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej 13 12 14 43.7
19= Wyższa Szkoła Gospodarki w Bydgoszczy 25 27 32 43.4
22= Wyższa Szkoła Menedżerska w Warszawie 23 20 - 42.1
22= Wyższa Szkoła Logistyki w Poznaniu 23 - 23 42.1
22= Wyższa Szkoła Bankowa we Wrocławiu 26 26 23 41.9
22= Wyższa Szkoła Bankowa w Gdańsku 20 23 19 41.6
22= Wyższa Szkoła Bankowa w Toruniu 31 30 40 41.6
27= Kolegium Jagiellońskie - Toruńska Szkoła Wyższa 29 15 32 40.9
27= Wyższa Szkoła Kultury Społecznej i Medialnej w Toruniu 31 24 40 40.4
29= Górnośląska Wyższa Szkoła Handlowa im. Wojciecha Korfantego w Katowicach 19 8 9 38.7
29= Wyższa Szkoła Agrobiznesu w Łomży 38 35 45 38.4
31= Wyższa Szkoła Gospodarki Euroregionalnej im. Alcide De Gasperi w Józefowie 13 12 17 37.6
31= Wyższa Szkoła Ekologii i Zarządzania w Warszawie 26 29 28 37.1
33= Wyższa Szkoła Techniczna w Katowicach 23 12 28 36.9
33= Bydgoska Szkoła Wyższa 29 27 37 36.8
33= Wyższa Szkoła Społeczno-Przyrodnicza im. Wincentego Pola w Lublinie 37 34 37 36.4
36 Wyższa Szkoła Ekonomii i Innowacji w Lublinie 26 19 22 36.3
37 Akademia Humanistyczno-Ekonomiczna w Łodzi 26 20 23 34.7
38 Zachodniopomorska Szkoła Biznesu w Szczecinie 38 38 42 33.3
39 Warszawska Szkoła Zarządzania - Szkoła Wyższa w Warszawie 44 35 50+ 31.7
40 Wyższa Szkoła Hotelarstwa i Gastronomii w Poznaniu 46 42 47 30.6
41 Staropolska Szkoła Wyższa w Kielcach 44 30 28 29.9
42 Wyższa Szkoła Turystyki i Hotelarstwa w Gdańsku 46 41 50+ 25.8
43 Wyższa Szkoła Zdrowia w Gdańsku 50 - 50+ 22.8

RANKING UCZELNI NIEPUBLICZNYCH 2021

Oznaczenia:
= uczelnie sklasyfi kowane na pozycjach ex aequo 
(o wynikach różniących się nie więcej niż 0,5 procent)

Źródło: Fundacja Edukacyjna Perspektywy

METODOLOGIA RANKINGU UCZELNI NIEPUBLICZNYCH 2021
Ranking Uczelni Niepublicznych Perspek-
tywy 2021 uwzględnia szkoły wyższe, które 
posiadają uprawnienia do prowadzenia stu-
diów co najmniej II stopnia lub jednolitych 
magisterskich, miały minimum dwa roczniki 
absolwentów, wzięły udział w badaniu an-
kietowym oraz łącznie studiuje w nich mini-
mum 200 studentów studiów stacjonarnych 
i niestacjonarnych.

PRESTIŻ 10%
Ocena przez kadrę akademicką – liczba 
wskazań danej uczelni w badaniu ankieto-
wym wśród kadry akademickiej (profeso-
rowie belwederscy i doktorzy habilitowani, 
którzy uzyskali tytuł lub stopień w ostatnich 
pięciu latach). Nie uwzględniano głosów od-
danych na uczelnie będące podstawowym 
miejscem pracy respondenta. Badanie – 
przeprowadzone w maju 2021 metodą CAWI, 
w rozbiciu na trzy grupy uczelni (akademi-
ckie, niepubliczne i publiczne zawodowe) 
– zrealizowała Fundacja Edukacyjna „Per-
spektywy”. Otrzymano odpowiedzi od 2317 
respondentów (27 proc. zaproszonych do 
badania). Uwzględniono także wyniki ba-
dania w ub. r., w którym uczestniczyło 1115 
osób. (10%)

ABSOLWENCI NA RYNKU PRACY 22%
Ekonomiczne losy absolwentów – wskaźnik 
odzwierciedla pozycję absolwentów danej 
uczelni na rynku pracy – według ogólnopol-
skiego badania Ekonomiczne Losy Absol-
wentów przeprowadzanego przez MNiSW 
z wykorzystaniem danych ZUS (wyniki ba-
dania z lat 2015-2019). Wskaźnik uwzględnia 
dwa parametry badania: zarobki absolwen-
tów w odniesieniu do zarobków w powiecie 
zamieszkania i zatrudnialność absolwentów 
– mierzoną ryzykiem bezrobocia na tle sto-
py bezrobocia w  powiecie zamieszkania, 
a  także wprowadza korygujący wskaźnik 
procentu absolwentów objętych syste-
mem ELA (czyli zarejestrowanych w ZUS), 
co jest istotne ze względu na charakter 
rynku absolwenta w różnych dziedzinach. 
Dane uwzględniają sytuacje w pierwszym 
roku po zakończeniu studiów. (22%)

SIŁA NAUKOWA 30%
Ocena parametryczna – suma ważonych 
ocen parametrycznych nadanych po-
szczególnym jednostkom uczelni podczas 
ostatniej parametryzacji przeprowadzanej 
przez KEJN (liczona jak współczynnik Yi 
w algorytmie dotacji). Źródło: dane KEJN 
i POL-on. (8%)
Uprawnienia habilitacyjne – liczone jako 
suma uprawnień habilitacyjnych posiada-
nych przez uczelnię. Źródło: POL-on. (7%)
Uprawnienia doktorskie – liczone jako suma 
uprawnień doktorskich posiadanych przez 
uczelnię. Źródło: POL-on. (6%)
Nasycenie kadry osobami o  najwyższych 
kwalifi kacjach – wskaźnik zdefi niowany jako 
liczba wysokokwalifi kowanej kadry akade-
mickiej na uczelni (pracownicy badawczy 
i badawczo-dydaktyczni za stopniem dr hab. 
lub tytułem prof.) w odniesieniu do ogólnej 
liczby kadry akademickiej uczelni. Źródło: 
POL-on. (5%)
Rozwój kadry własnej – wskaźnik zdefi -
niowany jako liczba tytułów i stopni na-
ukowych uzyskanych przez pracowników 
uczelni w latach 2019 i 2020 (prof. z wagą 
2,0, dr hab. z wagą 1,5 oraz dr z wagą 1,0) 
w stosunku do prof., dr hab. i dr zatrud-
nionych w  uczelni na etacie. Źródło: 
POL-on. (4%)

POTENCJAŁ DYDAKTYCZNY 18%
Dostępność kadry dla studentów – liczba 
nauczycieli akademickich zatrudnionych na 
etacie (mgr z wagą równą 1,0; dr z wagą rów-
ną 1,4; dr hab. z wagą 1,7 oraz prof. z wagą 
2,0) w stosunku do liczby studentów tzw. 
przeliczeniowych (studenci studiów stacjo-
narnych uwzględnieni z wagą 1,0; studenci 
studiów niestacjonarnych z wagą 0,6). Źród-
ło: POL-on. (10%)
Akredytacje – liczba posiadanych przez 
uczelnię aktualnych akredytacji i certyfi -
katów międzynarodowych oraz akredytacji 
PKA z oceną wyróżniającą. Źródło: PKA (5%)
Różnorodność oferty kształcenia na stu-
diach magisterskich – suma prowadzonych 
kierunków II stopnia i jednolitych magister-
skich w stosunku do liczby prowadzonych 

kierunków studiów I stopnia i  jednolitych 
magisterskich. Źródło: POL-on. (3%)

INNOWACYJNOŚĆ I WSPÓŁRACA Z GOSPO-
DARKĄ 7%
Efektywność pozyskiwania zewnętrznych 
środków fi nansowych – suma środków 
fi nansowych na badania i rozwój pozyska-
nych spoza uczelni w 2020 – w odniesieniu 
do łącznej liczby pracowników badawczych 
i badawczo-dydaktycznych posiadających 
tytuł lub stopień naukowy. Źródło: POL-on, 
ankieta – dane z PNT S1 (5%)
Studia podyplomowe – liczba słuchaczy stu-
diów podyplomowych w roku akademickim 
2019/2020. Źródło: POL-on. (2%)

UMIĘDZYNARODOWIENIE 13%
Programy studiów w  językach obcych – 
wskaźnik liczony jako suma programów 
studiów prowadzonych w językach obcych 
w roku akad. 2019/20. Źródło: POL-on. (3%)
Studiujący w językach obcych – wskaźnik 
mierzony liczbą studentów studiujących w j. 
obcych w roku akad. 2019/20 w odniesieniu 
do ogółu studentów. Źródło: POL-on. (3%)
Studenci cudzoziemcy – liczba studentów 
obcokrajowców w proporcji do ogólnej licz-
by studentów. Źródło: POL-on. (3%)
Nauczyciele akademiccy z zagranicy – licz-
ba pracowników akademickich cudzoziem-
ców w stosunku do ogólnej liczby pracow-
ników akademickich. Źródło: POL-on. (1%)
Wymiana studencka (wyjazdy) – liczba stu-
dentów wyjeżdżających w ramach wymiany 
zagranicznej, na co najmniej 3 miesiące, 
w ostatnim sprawozdawanym roku, w pro-
porcji do ogólnej liczby studentów. Źródło: 
POL-on. (1%)
Wymiana studencka (przyjazdy) – liczba 
studentów przyjeżdżających w  ramach 
wymiany zagranicznej, na co najmniej 3 
miesiące, w  ostatnim sprawozdawanym 
roku, w proporcji do ogólnej liczby studen-
tów. Źródło: POL-on. (1%)
Wielokulturowość środowiska studenckie-
go – liczba krajów, z których w roku akad. 
2019/20 pochodzi minimum pięciu (5) stu-
dentów cudzoziemców. Źródło: POL-on. (1%)

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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okolenie Z  to osoby 
urodzone pomiędzy 
1995 a 2005 rokiem. 
Według danych Głów-
nego Urzędu Staty-

stycznego liczebność pokole-
nia Z w Polsce to 4,2 mln osób. 
W porównaniu z pokoleniem X 
czy millenialsami to właśnie 
jej przedstawiciele będą mieli 
największy wpływ na kształto-
wanie społeczeństwa w kolej-
nych dziesięcioleciach. 

URODZENI PO 1997 ROKU 
(NAJSTARSI MAJĄ DZIŚ 
24 LATA) ZACZYNAJĄ 
WŁAŚNIE SWOJE PIERWSZE 
POWAŻNE PRACE. SĄ 
PEŁNI ZAPAŁU, AMBITNI 
I KREATYWNI ORAZ WIERZĄ, 
ŻE OSIĄGNĄ 
ZAMIERZONY 
SUKCES. 

Czy fi rmy są gotowe na za-
trudnienie reprezentantów 
najmłodszego pokolenia wkra-
czającego w dorosłość?

Najnowszy raport EY i orga-
nizacji JA Worldwide poka-
zuje, że aż 82 proc.  badanych 
będących przedstawicielami 
generacji Z optymistycznie pa-
trzy w przyszłość w odniesieniu 
do własnej kariery zawodowej. 
Badani w większości zamierza-
ją zdobyć pracę, która w 2030 
roku zapewni im realizację za-
wodową, jak i przyczyni się do 
poprawy sytuacji naszej plane-
ty. Pokolenie Z pomimo tego, 
że dzisiejsze realia nie należą 
pod wieloma względami do 
najłatwiejszych, niezachwia-
nie wierzy w swoje możliwo-
ści i  kompetencje potrzebne 
do sprawowania wybranych 
stanowisk pracy.

– Postawa pokolenia Z, 
przed którym stoi wiele wy-
zwań, może być dużą inspira-
cją przy realizowanych przez 
nas projektach w  aktualnej 

rzeczywistości. Niewątpliwą 
wartość stanowią rozwiązania 
z wykorzystaniem nowoczes-
nej technologii, która jest nie-
odłącznym elementem życia 
pokolenia Z, a  zarazem bar-
dzo dużą szansą na rozwój – 
mówi Stephane Tikhomiroff, 
dyrektor generalny Perfetti 
Van Melle Polska.

Rozwój komunikacji oraz 
względny komfort i  dosta-
tek, w  którym została wy-
chowana generacja Z, stwa-
rza mnóstwo możliwości jego 
reprezentantom. No-
woczesna techno-
logia towarzy-
szy pokoleniu 
Z  praktycz-
nie od 
urodze-
nia. 

P r y m 
w i o d ą 
media spo-
łecznościo-
we – mało kto 
wyobraża sobie 

życie bez Instagrama, Facebo-
oka, YouTube’a czy popularne-
go obecnie Tik Toka. Młodzi 
chcą poznawać świat, czy to 
wirtualnie, czy podróżując. 
Zdalna praca i  nowoczesne 
rozwiązania technologicz-
ne oraz ciągły rozwój branż 
związanych z nowymi media-
mi i  komunikacją sprawnie 
to umożliwia. Dziś można 
pracować z  każdego zakąt-
ku globu, z ludźmi z różnych 
stron świata.

Nie bez znaczenia pozostaje 
aktywność społeczna, która 
coraz mocniej widoczna jest 
wśród przedstawicieli poko-
lenia Z. Dużą rolę odgrywa 

samorozwój, rośnie również 
zainteresowanie psycholo-
gią i  coachingiem, który 
pomaga osiągać wyznaczo-
ne cele oraz zachować balans 

pomiędzy pracą a życiem oso-
bistym. Dodatkowo generacja 
Z, chyba jak żadna inna wy-
kazuje szeroko idącą troskę 
o planetę poprzez zachowania 
proekologiczne i działania na 
rzecz ochrony środowiska.

GENERACJA Z TO 
W WIĘKSZOŚCI 
INDYWIDUALIŚCI – 
KAŻDY CHCE SIĘ CZYMŚ 
WYRÓŻNIĆ. RÓWNOLEGLE 
FUNKCJONUJĄ W ŚWIECIE 
RZECZYWISTYM 
I WIRTUALNYM – PŁYNNIE 
PRZECHODZĄ Z JEDNEGO 
W DRUGI. 

Jest to dla nich ta sama 
rzeczywistość. Mocne strony 
przedstawicieli pokolenia Z: 

kreatywność, 
i n n o w a -
c y j n o ś ć , 
nieszablo-
nowe my-

ślenie, 

zdolność wykonywania wielu 
zadań jednocześnie, łatwość 
w  nawiązywaniu kontak-
tów, otwartość. Słabe strony 
przedstawicieli pokolenia Z: 
uzależnienie od nowoczesnej 
technologii, niski poziom ko-
munikacji werbalnej i umie-
jętności nawiązywania kon-
taktów interpersonalnych, 
problem z koncentracją, płyt-
kie przetwarzanie informa-
cji, szybkie zniechęcanie się 
do pracy, brak cierpliwości, 
niska motywacja wewnętrz-
na, problem z  organizacją 
własnego czasu, w  tym cza-

su wolnego.
Jak uczyć 
pokolenie 
Z? Szkoły 
muszą się 
przyzwy-
czaić, że 
kredowa 
t a b l i c a 
oraz szkol-

ny zeszyt 
odchodzą 

JAK UCZYĆ POKOLENIE Z? 
WYCHOWANI W SIECI, ROSZCZENIOWI I NIEPOKORNI. I OTWARCI NA ZMIANY. TAK W SKRÓCIE MOŻNA 

SCHARAKTERYZOWAĆ POKOLENIE Z. NA RYNKU PRACY WYBIERAJĄ TYLKO TO, CO DLA NICH DOBRE. 
ALE ZANIM TAM TRAFIĄ, MUSZĄ ZDOBYĆ WYKSZTAŁCENIE. CZY SZKOŁY SĄ NA NICH PRZYGOTOWANE? 
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 REKLAMA 

w  niepamięć. Na pewno nie 
da się obejść funkcjonowania 
szkół bez zastosowania no-
wych technologii i ucyfrowie-
nia. W te dziedziny postanowił 
zainwestować rząd i od nowe-
go roku ufunduje każdej szko-
le podstawowej nowoczesny 
sprzęt. Będą to drukarki 3D, 
mikrokontrolery czy sprzęt do 
nagrań.  „Laboratoria przyszło-
ści” to program reklamowany 
jako największa rządowa inwe-
stycja w nowoczesną edukację 
w historii. Rząd przeznaczy na 
nią łącznie ponad 1 miliard 
złotych. 

Ale nawet technologia na 
najwyższym poziomie nie 
wystarczy. Młodzi ludzie chcą 
mieć wpływ na wszystko, co 
dzieje się w przestrzeni szko-
ły. Najważniejsze, żeby system 
edukacji brał pod uwagę ich 
zdanie i opinię. 

Nauczyciele w pracy z poko-
leniem Z muszą wykazywać się 
szeregiem tzw. kompetencji 
miękkich. Są to m.in. umiejęt-
ność słuchania, prowadzenia 
rozmów, współodczuwania 
i empatii, poświęcania czasu 

celem rozwiązywania poza-
szkolnych problemów i  za-
gwozdek życiowych uczniów. 
Kiedyś zadaniem nauczyciela 
było przekazywanie wiedzy. 
Dziś to się zmieniło. 

UCZEŃ OCZEKUJE TEGO, ŻE 
NAUCZYCIEL GO ZROZUMIE 
I PRZEDE WSZYSTKIM 
BĘDZIE TRAKTOWAŁ 
INDYWIDUALNIE. A WIĘC 
ZDOBYWAJĄCE WIEDZĘ 
POKOLENIE Z NIE TYLKO 
OCZEKUJE DOBRYCH 
OCEN NA EGZAMINACH, 
ALE PRZEDE WSZYSTKIM 
STAWIA NA WARTOŚCIOWE 
RELACJE. WSPÓŁCZEŚNIE 
UCZEŃ MUSI BYĆ TAKŻE 
TROCHĘ BADACZEM, 
ODKRYWCĄ, CZASEM 
PROJEKTANTEM, 
A NAWET WYKONAWCĄ. 

JEGO ROLĄ JEST SZUKANIE 
ROZWIĄZAŃ, REALIZACJA 
PROJEKTÓW ORAZ 
INNOWACJA. 

Najważniejsze jest to, aby 
proces uczenia się był efek-
tywny.  twórczy i nastawiony 
głównie na odkrywanie praw-
dy. Jedną z dróg do osiągnię-
cia sukcesu edukacyjnego jest 
sięgnięcie po odpowiednie 
narzędzia w postaci kompu-
terów (nie tylko na lekcjach 
informatyki), projektorów 
czy elektronicznych podręcz-
ników współgrających z prefe-
rencjami uczniów. Należy jed-
nak pamiętać, że jednocześnie 
konieczne jest przeszkolenie 
samych nauczycieli do pracy 
z nowymi technologiami.

Pedagodzy powinni rozwijać 
swoje umiejętności, by dyspo-
nować wiedzą, która zaspo-
koi potrzeby podopiecznych. 
A takie pojawiają się zwłasz-
cza w czasach pandemii, kie-
dy jest niepewność jutra. Jak 
sobie radzić w tej sytuacji? — 

Kursantom zaczyna odpowia-
dać zdalna nauka, to, że mogą 
zaszyć się przed komputerem. 
Rodzic nie wie, czy odpuś-
cić dziecku, czy zachęcać do 
stacjonarnych zajęć. Musimy 
dostosować program tak, żeby 
nie przestraszyć kursanta, ale 
go nauczyć — mówi nam Na-
talia Pruszkiewicz, manager 
Oxford Academy, szkoły języ-
ków obcych w Olsztynie. I do-
daje, że język obcy, a w szcze-
gólności język angielski, jest 
dzisiaj nieodłącznym elemen-
tem życia dzieci i  młodzie-
ży. — W pierwszej kolejności 
rodzice myślą o zapisaniu na 
angielski, a  dopiero, do tych 
zajęć dopasowują inne zajęcia 
dodatkowe. Są rodzice, którzy 
do nas posyłają dzieci, żeby na-
wiązały znajomości, otworzyły 
się, a przy okazji nauczyły się 
angielskiego. Ale są także ro-
dzice, którym bardzo zależy, 
żeby dzieci dobrze przyswoiły 
wiadomości, bo myślą już o ich 
przyszłości.  Wiedzą, że nasza 
szkoła spełnia ich oczekiwania 
— podkreśla. 

Aleksandra Tchórzewska, mat. pras.

Natalia Pruszkiewicz, manager Oxford Academy, szkoły 
języków obcych w Olsztynie

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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 || wtorek || 16.11.202114 VADEMECUM
UCZNIA I STUDENTA

1 Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie 100

2 Politechnika Lubelska 98.7

3 Politechnika Łódzka 85.2

4 Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 63.6

5 Politechnika Poznańska 55.6

6 Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie 55.5

7 Politechnika Gdańska 51.5

8 Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu 43.8

9 Warszawski Uniwersytet Medyczny 42.0

10 Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki 41.2

11 Politechnika Wrocławska 37.2

12 Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach 36.5

13 Politechnika Rzeszowska im. Ignacego Łukasiewicza 35.5

14 Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 33.7

15 Politechnika Warszawska 28.6

16 Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich w Bydgoszczy 28.4

16 Uniwersytet Śląski w Katowicach 28.4

18 Uniwersytet Wrocławski 27.4

19 Uniwersytet Warszawski 25.6

20 Uniwersytet Gdański 25.0

21 Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie 24.5

22 Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu 22.3

22 Politechnika Świętokrzyska w Kielcach 22.3

24 Uniwersytet Łódzki 21.8

25 Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 21.3

26 Politechnika Częstochowska 19.5

26 Politechnika Koszalińska 19.5

28 Politechnika Śląska 18.9

29 Uniwersytet Medyczny w Białymstoku 18.6

30 Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie 17.9

31 Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie 17.8

32 Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach 16.7

33 Wojskowa Akademia Techniczna im. Jarosława Dąbrowskiego w Warszawie 16.3

34 Społeczna Akademia Nauk z siedzibą w Łodzi 15.7

34 Politechnika Opolska 15.7

36 Uniwersytet Medyczny w Łodzi 14.4

37 Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie 14.3

38 Politechnika Białostocka 14.0

39 Gdański Uniwersytet Medyczny 13.8

40 Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach 11.5

41 Uniwersytet Rzeszowski 11.4

42 Uniwersytet Opolski 11.0

43 Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie 10.6

44 Uniwersytet Medyczny w Lublinie 10.4

45 Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu 9.7

46 Akademia Morska w Szczecinie 9.1

47 Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w Kaliszu 8.4

48 Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 6.0

49 Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy 5.8

50 Uniwersytet Morski w Gdyni 5.2

Oznaczenia:
= uczelnie sklasyfi kowane na pozycjach ex aequo (o wynikach różniących się nie więcej niż 0,5 procent)

1 Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 100

2 Warszawski Uniwersytet Medyczny 82.9

3 Politechnika Warszawska 81.3

4 Akademia Finansów i Biznesu Vistula 74.1

5 Politechnika Poznańska 72.7

6 Politechnika Gdańska 71.6

7 Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu 71.3

8 Politechnika Wrocławska 71.0

9 Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 70.8

10 Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie 70.2

11 Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu 70.0

12 Akademia Katolicka w Warszawie 69.2

13 Politechnika Łódzka 69.1

14 Wojskowa Akademia Techniczna im. Jarosława Dąbrowskiego w Warszawie 68.8

15 Uniwersytet Warszawski 67.2

16 Uniwersytet Medyczny w Łodzi 66.5

17 Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie 66.2

18 Polsko-Japońska Akademia Technik Komputerowych w Warszawie 65.9

19 Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 65.4

20 Collegium Civitas w Warszawie 64.9

21 Gdański Uniwersytet Medyczny 64.8

22 Akademia Leona Koźmińskiego w Warszawie 64.3

23 Akademia WSB w Dąbrowie Górniczej 63.6

24 Uniwersytet Medyczny im. Piastów Śląskich we Wrocławiu 63.4

25 Uniwersytet Medyczny w Lublinie 63.0

26 Wyższa Szkoła Bankowa we Wrocławiu 62.6

26 Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II 62.6

28 Akademia Humanistyczno-Ekonomiczna w Łodzi 62.5

29 Wyższa Szkoła Bankowa w Poznaniu 62.3

30 Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach 62.1

31 Uczelnia Łazarskiego w Warszawie 62.0

31 Politechnika Śląska 62.0

33 Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 61.3

34 Papieski Wydział Teologiczny we Wrocławiu 60.8

35 Uniwersytet Medyczny w Białymstoku 60.7

36 Społeczna Akademia Nauk z siedzibą w Łodzi 60.4

37 Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach 59.2

38 Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki 58.6

39 Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich w Bydgoszczy 58.3

40 SWPS Uniwersytet Humanistycznospołeczny z siedzibą w Warszawie 57.5

41 Wyższa Szkoła Humanitas w Sosnowcu 57.4

42 Akademia Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie 56.3

43 Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna w Warszawie 56.1

44 Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie 56.0

45 Uniwersytet Zielonogórski 55.7

45 Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 55.7

47 Uniwersytet Gdański 55.6

47 Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie 55.6

47 Akademia Sztuki Wojennej w Warszawie 55.6

50 Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 55.2

INNOWACYJNOŚĆ 2021 ABSOLWENT NA RYNKU PRACY 2021
Miejsce 2021 Nazwa uczelni WSK Miejsce 2021 Nazwa uczelni WSK

Źródło: Fundacja Edukacyjna Perspektywy

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Centrum Konferencyjno-Szkoleniowe UWM | Olsztyn, ul. Dybowskiego 11

� !"#$%&#'(%') %*+,,,-. !"#$%/#'(%') %*+-/)

8:00-9:00
9:00-9.05
9:00-9:30

9:30-10:00

10:00-10:45
10:45-10:50

11:00-11:30

11:30-12:15

12:15-12:45

12:45-13:30

13:30-14:00

14:00-15:00

15:00-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

0121 34567894:1;<=>?@A3BCD EFGHIJ KJLMFD NO MOPM OH QPFRMSFLTMUVVW XYZZ[ \ X]^_[V`aW b`cdefWa \ X]^gJhQJSiT FRIH jMkD lHmP nPLopHRHjMP m GPqnHQSPrstD uRF qHjH GSFpGFv ORF qHjH qHpMPLSpHwxyzWe{`|}a[\_WfYe}aWU~cV��W�[f�[�Y�c~`[VW�Vc~[
Joanna Konopko, Wojciech Suchowiecki,
Anna Urban-Marcinkiewicz, zW��c{We z`�V`c�}a`� ^W{`� X`c�}a`

�PFR nM�P RPFQpMpj � LSJRM TFq SFLS�x GmHT�qFQMPQ� �H GniOMFLo
Bartosz Tokarczyk, Emil BusztatHqHRPpMF �v �v E m IMSpPGMP �f� }�[}�� �[eY}fWV`W }`� �[ e�VaY `�YVa��[V[�WV`W � �`fVc}`c `VW�fc� ��~���W f
perspektywy tzw. millenialsów? Pokolenia X, Y, Z.U~V`c}faW �fY�e�V� bW�cZ �WeW��W� �[�W �W�ceca�
Maciej Martowicz�iOHmFpMP �FQqM HGHIMGnPT �MpqPOMp
Maciej Martowicz

�tFGTF KJLMF��W�ca bWZa`c�`�f

�Fq pMP IiOHmFx GnFQn�i� my^W¡�� {W �eW�[ �[ �[�cZV`WV`W �Z����¢ U�c �Wa{��` {��ec �[�}a`c �ef�}Z[�`c£ {��ec� ~Z[�`c�[�¤ �[ }Z[�`c¥ ¦[�`c�f }`�� �fc~[ V`c e[�`¤�fWaZW�W��� }dWed\Y�¥UedYe ^YeW}`|}a`�iOSMP pMP qi�iT� nPjHv gN mJnmFQSFGS RiIHhPQiTPGSD �iOSMP qi�iT� nH SP mSjR�Oi pF nHvu�§gE¨©N nH QHIMGS  �W�[}ZW� ^[dWe}a`

0121 ;ª«7ª54:1
NATURAuHq�O �QHmFOSM ¬SRFq smM�nPT CFQ�MMCFQ�MF M rFSiQJ nH pMP nJRqH GSRFqM �MPGSJLoM QHmPQHmJLo m�OQ mPqD H HjQH�pPOSMPOSMLnmH HIMPqn m H SpFLSPpMi GFqQFRpJ�DNOmMPOSFpMP MLo LS�GnH qHTFQSHpP TPGn S HOpHm�OiLoHm�UV�efc� U�Wa[� ®dWe[}dW ¯�}fd�|}a`��W�caz`�V`[�}a �̀ XYe{`}def °`�f�WeaWzWe{`|}a`c~[�

 Tomasz Sielicki, Burmistrz Braniewa,�W�WZ ®f�fc�W|}a`� becfc} �cf��cV��̀ zWe{`|}a`�±��[{W}f �fceV`c�}a`� ]�[�de[dce�
Wojciech Szalkiewicz, moderator panelu.

�HSm T POiqFLTM m QPjMHpFLo m PQSP EMPRHpPjH²FOi ³¨iQH�P uMQPLn CMr´tFpPR HQjFpMSHmFpJ �HO FiG�MLTF�M ¨iQH�PuMQPLn CFQ�MF M rFSiQJD uH SFOFk GMPLM pFRPKJi�HmGSPLopMFpMP mMPOSJ pF nP�Fn �HRMnJqMvµpFpG m M �QHjQF� m ¶¨D ¬SLSPj RpMP MGnHnpJ�OSMF·FpMP� ¨uCMr TPGn FpjFKHmFpMP GM� m OPIFnJG�H·PLSpP pnD POiqFLTM PqHRHjMLSpPT m PQSPEMPRHpPjH ²FOi
¬nFQSPT�LP GM� G�H·PLSPkGnmH F OSMF·FpMF pF QSPLSwQHOHmMGqF GPpMHQFRpPjHD
 Józef Blank, Burmistrz Nowego Miasta °Y�W�}a`c~[�°c�± X[�ce� z`�c�ecfc} ¸V`�ce}�dcdY �efc�`c~[
Wieku 

¨qH�MFGnF � TFq GqinPLSpMP mOQHKJx jHG�HOFQq�SPQHP�MGJTp� pF �QSJq·FOSMP �MFGnF NRGSnJpb`[de ]ef�{[�`�f� becf��cVd ¯�}fd�VW�XWedZ[{`c� bW��Wa� z`�c�ecfc} ¹Wef��Y b[�}a`c~[ºYV�Y}fY �[f�[�Y�^[VeW� »[�Wa� becfc} ¹Wef��Y _`c�}a`c~[befc�}`��`[e}d�W ¼Vce~cd�a` �`c��Vc� � ¯�}fd�V`c�fZ[Vca ¹Wef��Y� ¦[�eW ¼Vce~`W ��W ¯�}fd�VW
 

0121 317½1¾ª54:1
REGION 2030bWVc� ��}aY}��V�£ ¨iQH�HG·HmMP CFQ�MM M rFSiQORF �QSJGS·HwLM QPjMHpi¦�}aY}�W Vd �f`WZW| cYe[�[}Z��

z regionu na rzecz rozwoju Warmii i Mazur.                                                                                    ^We[� ^We}a`� ¼Ye[�[}cZ^ef�}fd[� �Ye~`c�� ¼Ye[�[}cZ_`e[V ®��f� z`�c{We}fWZca z[�c���fd�WzWe{`|}a[\_WfYe}a`c~[�¹�`~V`c� ¹`c�c�}a`� b[}cZ VW ®c�{ �b¿~[e �e��VW� {[�ceWd[e �WVc�Y

iQJGnJqF �QSJGS·HwLMD �RMGqH pFniQJM SOQHmHD_We�`V ]W�`�We�f�a� ¦�e¢ ¦c�¢�Ye�}d�a`
i Sportu UMW- M_We`WV �YeWa� becfc} ¯��f`WZY z\_ b��^��fZ[Vca ¹Wef��Y z\_�¯��z[��`c�± À{`c}fca� z}��Z�ZW��`�`c� X`Ye[ b[�e�¡�
Szarpie Travel

�HRF GF�HQS�Oi mHTPm OSnmF m IiOHmFpMi�HnPpLTF·i jHG�HOFQLSPjH QPjMHpiD ¨RP�PpnJFnQFqLJTpHwLM MpmPGnJLJTpPb`[de XYe�f�a� ¹W}d���W ¦�ecad[eW� ¦c�WedW{cVd^[[e��VW��` be[{[��`� ¸ef�� _We}fWZa[�}a`��e ±W�¢ `V¡¢ z`c}ZW�W °`f`|}aW� �e[�¢ ¸z_^ef�}fd[� ]�}`[e� ¦�ecad[e ¦c�WedW{cVd
Infrastruktury Strefy WMSSE
Paulina Puza-Oleszczuk,  expert pro-biz Centrum ¯�}ZY~` ¿V�c}d[e�� ` ¼a}�[edce��� ¸ef��_We}fWZa[�}a`
�HSm T jHG�HOFQLSJ QPjMHpi S �PQG�PqnJmJjHG�HOFQqM H HIMPji SF�qpM�nJ��WVVW _We�`cec� becfc} ¹Wef��Y ]eccV_WVW~c{cVd ]e[Y� ®�¢ f [¢[¢�U�W{ �[�fV`Wa� ¦�ecad[e �c~`[VW�Vc� ¦�eca��`°W}�� bW|}d�[���± � ¯�}fd�V`c�_We`Y}f ���±�`a� becfc} ¹Wef��Y ¹WaZW�Y ][}�[�Wea`
Odpadami Komunalnymi w Olsztynie,�W�caz`�V`[�}a �̀ XYe{`}def °`�f�WeaWzWe{`|}a`c~[�_WecaX[e[�}a �̀ becfc}XWVaYÁ��V[��`� �̄}fd�V`cEMPRHpF FinH�FnJSFLTF M LJhQJSFLTF                                                   ^ef�}fd[� ^W{`|}a`� becfc} ¹Wef��Y U�VcW

0121 ÂÃÄÅÆ«51
TECHNOLOGIAEu�NC¨ Ç�gÈ¨

p CJGn��MPpMP �PqnHQF ¶Cr
dr. hab. Jerzego A. Przyborowskiego

p iQpiGJ SOQHmHnpP � GSFpG� QHSmHTi niQJGnJqMSOQHmHnpPT pF CFQ�MM M rFSiQFLo �We[}ZW� ^�`{�fWa� becfc} ¹Wef��Y zWe{`|}a[\\_WfYe}a`c� �c~`[VW�Vc� ¯e~WV`fW��` �Ye�}d��fVc�
prFSiQJ TFqH SMPRHpJ �ipqn �HRGqMPT�POJLJpJ É mMSTF ¬FpFnHQMi� ÊDË_W�`c� ^Y¤ \ b±`�`�} b[�}aW
p gS·HmMPq M QHIHnD �F�HkGqMP nPLopHRHjMPvqn QP �H�FjFT� 

Jacek Walukiewicz, President of the Board 
Constance Care 

p iQpiGJ OMPnPnJLSpP pF �HOGnFmMPOHwmMFOLSPk ÌRMpMqM �MhP �e V¢{c�¢ �[�ced À{`~`c�}a`Í °`�c ¿V}d`dYdc ®�¢ f [¢[¢
prPOJLJpF TinQF OHGn��pF TiK OSMw É QHIHnJM MppP pHmHwLMD _W�`c� ¹`VaW� becfc} ¹Wef��Y _c�cV\¿V{c�
p �Fq PhPqnJmpMP mJIMPQFx nPLopHRHjMP ORFQPoFIMRMnFLTM M �HSJGqMmFx pF pMP wQHOqM�WVY}f ºeWV�f�a� becfc} ¹Wef��Y�c�±V[{cÎ ®�¢ f [¢[¢
p ¬qinPLSpF nPRP�POJLJpF rPOMjiFQO ORFniQJGnJqM SOQHmHnpPT �[WVVW ^[dZ[�}aW Í _c�`~YWe� ®�¢ f [¢[¢
p ÌHjPpPQFLTF m G·iKIMP wQHOHmMGqiM SOQHmMi 

Aleksander Siuta — Aspamet
p §LLPGGrPOMLF� MppHmFLJTpF QPoFIMRMnFLTFqFQOMHRHjMLSpF M Hj RpHiGnQHTHmF mP mG� ·�QFLJS IQFpK� niQJGnJLSp� pFCFQ�MM M rFSiQFLo  _`�±WZ ¦WV[�}a`� becfc} U��c}}_c�`�W ¹¦�¯z¼ÁÏ�¿¼

�c�c}deW��W Y�fc}dV`a��XW}`W ^W�W Í ��}d�� Wed�}d��fV�NnmFQLMP ÌHpjQPGi tQSJGS·HwLMÐ�We[}ZW� �[aWe�f�a� [e~WV`fWd[e ���WefcV`W]Y}dW� _Weca Xefcf`V� _We}fWZca z[�c���fd�W zWe{`|}a[\_WfYe}a`c~[UedYe �±[�c�a`� z[�c�[�W zWe{`|}a[\_WfYe}a`_`e[V ®��f� z`�c{We}fWZca z[�c���fd�W zWe{`|}a[\_WfYe}a`c~[�cad[e ¸z_� �e ±W�¢ �cef� UV�efc� bef��[e[�}a`CJq·FOJ HnmMPQFT�LPÐ
„b[�}a` ZW�Ñ Í z`�c{`V`}dce ¯�~W ®c{cV`Ya� bcZV[{[�V`a �f��Y �}¢ _WZ��± ` Àec�V`�± befc�}`��`[e}d�
Witold Naturski, p.o. Dyrektora Przedstawicielstwa Komisji Europejskiejze��fcV`c ®dWdYcdca ]eY�� z_ Í e[f}def�~V`��`c b�c�`}��dY VW »W��[�Y�WeV`c�}fc~[ ®W{[ef��[��W zWe{`` ` _WfYeXW}`W ^W�W Í ��}d�� Wed�}d��fV�Ò ÌHpjQPG tQSJGS·HwLM �H�QHmFOSMÐ rFLMPT NQ·Hw

ÓÔ<AÔ?Õ

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



W DZISIEJSZYCH CZASACH 
POTRZEBUJEMY 
SZKOŁY TWÓRCZEJ. (...) 
UCZNIOWIE MAJĄ SZUKAĆ 
NAJBARDZIEJ SKUTECZNYCH 
I KREATYWNYCH SPOSOBÓW 
DZIAŁANIA, A NIE WBIJAĆ SOBIE 
WIEDZĘ DO GŁOWY NA PAMIĘĆ. 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.


